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1. Úvod

Přijetí zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád) a o změně dalších zákonů, způsobilo tzv. dvojkolejnost, která

spočívá ve skutečnosti, že nucený výkon exekuční činnosti již není výlučně

v pravomoci soudu, ale část jeho pravomocí byla převedena na nově vzniklý institut

soudního exekutora.

Na soudního exekutora, který je v postavení podnikatele, přešla část

mocenských pravomocí a exekučním řádem mu bylo stanoveno, jakým způsobem

má svou činnost vykonávat. Při výkonu exekuční činnosti pak vystupuje

v postavení úřední osoby v kombinaci s rizikem, které přináší podnikání.

Pro diplomovou práci jsem zvolila název Postavení soudního exekutora

v civilním řízení a komparace s ostatními státy EU. Na základě dosavadních

znalostí v kombinaci se studiem legislativy, odborné literatury, stavovských

předpisů, judikatury, kvalifikačních prací s obdobnou tématikou a odborných

článků práce porovnává a popisuje postavení soudního exekutora na území České

republiky s činností exekutorů v zahraničí.

První část práce se v krátkosti věnuje historickému vývoji exekučního řízení

od dob římského práva až po období první republiky.

Třetí a čtvrtá kapitola pojednává o postavení soudního exekutora, jakožto

podnikatele, možnostech jeho dalších činnosti a rozebírá průběh exekučního řízení,

přes způsoby provedení exekuce, až po její skončení.

V druhé polovině diplomová práce porovnává rozvrh a přidělování práce

v obdobných profesích, jako jsou soudci, notáři nebo insolvenční správci, a to

včetně porovnání nákladů řízení a jejich odměn. Poté práce srovnává úhrady

nákladů exekučního řízení v České republice oproti úhradám v Německu, Francii

a na Slovensku.

Závěr práce se věnuje zavedení místní příslušnosti soudních exekutorů, popisu

slovenského modelu teritoriality a uvádí důvody pro i proti jejímu zavedení. Cílem

poslední části je objasnit, z jakých důvodů je nezbytná změna současné legislativy

a potřeba zavedení čisté krajské teritoriality v kombinaci s principem jeden dlužník

– jeden exekutor.
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Téma jsem si zvolila s ohledem na skutečnost, že se o problematiku teritoriality

exekutorů zajímám již dva roky. Dalším důvodem je můj zájem o exekuční činnost,

kterou jsem měla možnost osobně poznat, seznámit se s tím, jak exekutorský úřad

funguje, dozvědět se plusy a mínusy dané profese a být přítomna při mobiliární

exekuci. Osobně se domnívám, že soudní exekutoři jsou dlouhodobě terčem kritiky,

která přichází nejen od dlužníků, ale málokdo si uvědomuje, že jejich hlavním cílem

je ochrana zájmů oprávněného současně s ochranou práv povinného. Bez jejich

práce by naprostá většina pohledávek zůstala nevymožená.
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2. Historický vývoj exekučního řízení a postavení soudního

exekutora

Nástroje k vynucení soudních či jiných úředních rozhodnutí historicky

existovaly vždy. Ovšem ne vždy se úřední osoba vykonávající tato rozhodnutí

označovala jako exekutor či soudní exekutor. Je však jasné, že povolání soudního

exekutora je historicky spjato s dalšími tradičními právnickými profesemi jako je

soudce, notář či advokát. Jen s tím rozdílem, že soudní exekutor svou profesi ne

vždy vykonával jako svobodné povolání.1

JUDr. Jana Tvrdková v době, kdy byla prezidentkou Exekutorské komory

České republiky a soudní exekutorkou Exekutorského úřadu Praha 4, popsala

absenci historického základu postavení soudního exekutora takto: „Za dobu své

existence soudní exekutoři a i jejich samospráva překonali všelijaké překážky

a někdy lépe, jindy hůře se vypořádali s problémy, které tuto činnost od jejího

počátku provázely. Jeden problém v profesním životě soudních exekutorů

a ve vnímání jejich činnosti veřejností však stále přetrvává – je jím pocit nedostatku

tradice.“ 2

V této kapitole se tedy pokusím rozvést teorii absence historického základu

postavení soudního exekutora v civilním řízení a dokázat, že se jedná spíše o pocit

veřejnosti, že historický základ této profese neexistuje.

2.1. Vývoj v období římského práva

V římském právu procesním se nalézací řízení skládalo ze dvou fází. První

fází bylo řízení před prétorem, neboli in iure, a následně pak řízení před soudcem

(apud iudicem). Výrokem, neboli sententiem, byl žalovaný buď odsouzen nebo

osvobozen. Tento proces byl nazýván legisačním, protože jako prostředek

pro soudní ochranu se používaly již formulované žaloby.

Civilní formalismus se projevoval především při ustavení sporu. Žalobce

tak svůj nárok a žalovaný svůj odpor před praetorem museli formulovat předem

1 WOLFOVÁ, Jitka a Martin ŠTIKA. Soudní exekuce. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Právní

monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-427-0. s. 33.
2 TVRDKOVÁ, J. Deset let existence soudních exekutorů. In Sborník vydaný u příležitosti 10. výročí

založení Exekutorské komory. Praha: Exekutorská komora České republiky, 2011.
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danými zákonnými slovy, či vyjádřit prostřednictvím symbolů. Stejná pravidla

se vztahovala i pro postup praetora. Tímto byl celý spor ustanoven před svědky

(litis contestatio) a na základě tohoto ustanovení soudce vynesl rozsudek.

Tento primitivní proces měl jediný smysl – stát nechtěl, aby občané

vyřizovali své spory svépomocí. 3

Celý proces se později rozšířil i o prostředky pro vynucení povinnosti

uložené v předcházejícím řízení před soudcem, a to především v žalobě legis actio

per manus inectionen, která sloužila pro domáhání se výkonu personální exekuce

v rámci soukromoprávních nároků, a žalobě legis actio per pignoris, která

se využívala u nároků veřejných a sakrálních.4

Vzhledem k rozvoji římské republiky ve světové impérium se legisakční

postup stal velkou brzdou celého civilního procesu.

Reforma byla provedena dvěma zákony – zákonem Aebutinovým (2. stol.

př.n.l.) a zákonem lex Iulia iudiciorum privatorum. Zde se už proces více podobal

tomu dnešnímu, kdy místo starých zákonných nebo obyčejových průpovědí bylo

předem stanoveno, co má porotce vyšetřit a jak má po vyhodnocení rozhodnout

kladně i záporně.

2.1.1 Exekuční řízení v římském právu

S tímto formulovým procesem pak samozřejmě úzce souvisí také vývoj

exekučního řízení. Nejvýznamnějším rysem tohoto období je změna z personálního

charakteru exekuce, která tím už nesměřuje pouze proti osobě dlužníka, ale objevují

se způsoby, kdy exekuční řízení působí nepřímo. To se děje například přes

obchodní partnery či příbuzné dlužníka. Poprvé se zde také objevuje exekuční

příkaz v podobě žaloby, která by měla vést ke splnění dosud nesplněné povinnosti,

která byla dlužníkovi uložena dřívějším rozsudkem, a to poskytnutím záruky,

že dlužník svou povinnost splní. Pro případ, že tak neučiní, bylo přistoupeno

k tzv. litiscrescentio, což znamenalo zdvojnásobení výše dříve přisouzené částky.

3 VÁŽNÝ, Jan. Římský proces civilní. V Praze: Melantrich, 1935. Randova právnická knižnice, s.

14-5.
4 WOLFOVÁ, Jitka a Martin ŠTIKA. Soudní exekuce. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Právní

monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-427-0. 34.
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 Již v této době byly zohledněny také pohledávky přednostní a prosté

a zásada poměrnosti jejich uspokojování. Mezi přednostní pohledávky se řadily

dluhy vůči státu, pohledávky pro vypravitele pohřbu nebo pro manželky vymáhající

věno. 5

2.1.2. Postupy v exekučním řízení

Stejně jako dnes i v římském exekučním právu dostal dlužník nejprve

možnost splnit svou povinnost dobrovolně, tzv. pariční lhůta. V případě, že dlužník

tuto lhůtu nevyužil, bylo přikročeno v případě nemajetného dlužníka k exekuci

personální, kdy povinnost hradili příbuzní či jiné osoby, nebo k exekuci majetkové,

kdy byl dlužníkovi zabaven a zpeněžen jeho vlastní majetek až do výše odpovídající

vymáhanému dluhu, tzv. pignoris captio.6

Již v tomto období bylo přesně stanoveno, které věci a v jakém pořadí je


[…]


These cases are, of course, the most publicized and cause a negative image on all

execution proceedings. The solution could be a new set up, one debtor - one bailiff.

This would bring a high probability of improved communication and agreement

between the two parties, which will lead to a faster termination of execution. At the

same time, the situation would also improve for non-systemic creditors with trivial

claims. Currently too many bailiffs do not want to deal with them, as they are

economically uninteresting for them compared to larger creditors.

In view of the above partial conclusions, it can only be summarized that in

order to fulfil the wording of the Execution Order on the impartiality and

independence of the bailiff, it is necessary to introduce pure regional territoriality,

which is currently the only possible instrument to achieve this goal.

The bailiff should be a person who is impartial and independent in his

execution activity. He should not also participate in any competition for the

acquisition of execution titles.
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věřitelského výboru a o náhradách jejich nutných výdajů, ve znění pozdějších

právních předpisů.

Příloha k zákonu č. 549/1991 Sb., zákon České národní rady o soudních poplatcích

Příloha č. 2. Zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád) a o změně jiných zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky. 2001,

částka 48.

295/0 Návrh poslanců Lukáše Koláříka, Olgy Richterové, Kateřiny Valachové,

Jana Hrnčíře a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 120/2001 Sb., o

soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů,

ve znění pozdějších předpisů.

545/0 Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech

a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších

předpisů, a některé další zákony.

Důvodová zpráva k zákonu č. 347/2007 Sb.

Instrukce č. 505/2001-Org. Ministerstva spravedlnosti ze dne 3. 12. 2001, kterou se

vydává vnitřní a kancelářský řád pro okresní, krajské a vrchní soudy.

Nařízení Vlády, ze dne 2. června 2004, o poskytování náhrad některých výdajů

státním zástupcům přiděleným k výkonu funkce státního zástupce v zahraničí.
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Pozměňovací návrh k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963

Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 120/2001 Sb., o

soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů,

ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, ve znění sněmovního

dokumentu č. 7155

Rozvrh pověřování notářů úkony v řízení o pozůstalosti pro obvod Městského

soudu v Praze pro rok 2021.

Sněmovní dokument 7155, návrh zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 120/2001 Sb., o

soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů,

ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony (tisk 545), se zapracováním

pozměňovacích návrhů ústavně právního výboru.

Sněmovní tisk 295, novela z. - exekuční řád, Stav projednávání ke dni: 8. března

2021.

Sněmovní tisk 545, novela z. - občanský soudní řád, Stav projednávání ke dni: 8.

března 2021.

Zahraniční právní předpisy

Code des procédures civiles d’exécution

Gerichtsvollzieherordnung

Gesetz über Kosten der Gerichtsvollzieher

Vyhláška č. 288/1995 Z. z., vyhláška Ministerstva spravodlivosti Slovenskej

republiky o odmenách a náhradách súdnych exekútorov

Zákon č. 233/1995 Z. z. o súdných exekútoroch a exekučnej činnosti (Exekučný

poriadok) a o zmene a doplnení ďalších zákonov.
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Zákon č. 341/2005 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 99/1963 Zb. Občiansky

súdny poriadok v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých

zákonov.

Zivillprocessortnung

Judikatura

Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 36/01 ze dne 25. 6. 2002.

Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 14/17 ze dne 14. 8. 2018.

Nález Ústavního soudu ze dne 15. června 2016, sp. zn. I. ÚS 2769/15.

Nález Ústavního soudu ze dne 6. října 2020, sp. zn. sp.zn. III. ÚS 1231/20.

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 27. května 2013, sp. zn. 15 Kse

9/2012 – 137.

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 15. srpna 2017, sp.zn. 15 Kse

3/2016 – 56.

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 12. listopadu 2019, sp. zn. 15 Kse

4/2018 – 44.

Rozhodnutí Ústavního soudu I. ÚS 370/04 ze dne 27. 10. 2004.

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp.zn. 29 NSČR 94/2015, ze dne

30.3.2017.

Usnesení Ústavního soudu Slovenské republiky č. k. II. ÚS 272/2008 ze dne 22. 8.

2008.
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Usnesení sněmu Exekutorské komory České republiky ze dne 26. února 2006,

kterým byl přijat v souladu s ustanovením § 110 odst. 7 písm. l) Exekučního řádu

stavovský předpis, kterým se stanoví Pravidla profesní etiky a pravidla soutěže

soudních exekutorů. čl. 10.
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