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POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Tereza Otavová
Název diplomové práce: Postavení soudního exekutora v civilním řízení a komparace
s ostatními státy EU

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti
diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Spl ňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Diplomantka zvolila s ohledem na vybrané téma práce logickou a přehlednou strukturu,
které je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Samotná práce se člení na úvod, dále na
šest kapitol, které se člení na podkapitoly a oddíly a závěr.

Výhrady ke struktuře práce mám jen v souvislosti s rozsahem kapitoly pod bodem 1., kde se
autorka věnuje historii v rozsahu téměř 9 stran, z mého pohledu až příliš rozsáhlé na úkor
dalších kapitol, které mají být těžištěm práce v souladu se zadáním, mám na mysli kapitoly
pod body 3. a 6.

Za pozitivum a oživení tématu z pohledu volby struktury lze považovat kapitolu pod bodem
5., kde autorka nad rámec zadání provedla analýzu rozvrhu a přidělování práce v obdobných
právnických profesí.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka svoji práci zpracovala formou analýzy a v nosné části práce použila metodu
komparativní analytickou. Je využitá i metoda deskripce.
Celkově konstatuji, že zvolené metody, jsou pro účely zpracování diplomové práce
považovány za dostačující.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka prokázala velmi dobrou orientaci v právní úpravě a dokáže s ní kvalitně
pracovat. Nesprávní citace je pouze ojedinělá.
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4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
x

Zdůvodnění:
Konstatuji, že diplomantka pracuje s dostačujícím množstvím právních pramenů, práce
s judikaturou je též přiměřená. Rozhodně prokázala schopnost pracovat nejen s tuzemskou
literaturou, ale též zahraniční.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka v práci průběžně pracuje hlavně s domácí literaturou, kterou vhodně cituje. Za
pozitivum lze považovat, že autorkou zvolená literatura je považována za uznávanou
v oblasti zvoleného tématu. Zahraniční literatura je využívaná též v dostatečném rozsahu.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

x

Zdůvodnění:
Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomantky včetně použité literatury je na velmi
dobré úrovni a splňuje požadavky, které jsou očekávané a též i příslušnými normami
vyžadované.
V textu se občas naleznou jazykové nepřesnost či věcné chyby či nepřesnosti jako např. na
str. 64, kde autorka označuje podkapitolu 6.1 jako Postavení exekutora v Německu, což není
správné, neboť v Německu exekutoři nepůsobí, exekuční řízení je v rukou státu, který
vymáhá pohledávky skrze státní vykonavatele. Na str. 82 autorka hovoří o tom, že dochází
se strany exekutora k odpuštění záloh, což je nepřesné.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
x

Zdůvodnění:
Jak již bylo výše uvedeno, diplomatka zvolila vhodnou strukturu DP, předvedla velmi
dobrou orientaci v právních předpisech.
Autorka si kladla za cíl svojí práce popis postavení soudního exekutor a komparace
s ostatními zeměmi EU i s podobnými právnickými profesemi. Tento cíl byl ze strany
autorky splněn. Práce obsahuje řadu vlastních názorů autorky včetně rozsáhlých úvah de
lege ferenda, se kterými se téměř bezvýhradně ztotožňuji. Diplomantka v práci navrhuje
vlastní způsob řešení, výklad i se pokouší navrhnout jinou právní koncepci. Hledá nové
právní instrumenty, které by umožnili soudnímu exekutorovi vykonávat exekuční činnost
skutečně nezávisle a nestranně. Pozitivum práce vidím dále i ve zdařilém srovnání nejen
podobných profesí, ale též s postavením v zahraničí v rámci EU.

8. Otázky položené k obhajobě:
1. Vymezit za jakých podmínek může soudní exekutor požadovat po oprávněném
zálohu v exekučním řízení.
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2. Vymezit možnosti postupu soudního exekutora v exekuci dluhů nezletilých, která je
proti nim vedena pro dluhy, vzniklé v době, kdy nebyly ještě plně svéprávné (např.
pohledávka za neuhrazení poplatku v nemocnici či nedoplatek za komunální odpad),
jedná se o problematiku tzv. dětských dluhů.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: 1-2 (podle úrovně obhajoby)

V Plzni, dne 27. 4. 2021 JUDr. Jitka Wolfová